



2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年5月15日

上場会社名 株式会社イー・ロジット 上場取引所 東
 コード番号 9327 URL <https://www.e-logit.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 角井 亮一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員CF0兼 経営管理部長 (氏名) 堀池 康夫 (TEL) 03-3253-1600
 定時株主総会開催予定日 2023年6月29日 配当支払開始予定日 —
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月30日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (当社IRサイトにて動画配信を予定しております。)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の業績(2022年4月1日~2023年3月31日)

(1) 経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|--------|------|------|---|------|---|-------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期 | 12,825 | 5.1 | △288 | — | △281 | — | △565 | — |
| 2022年3月期 | 12,208 | 14.1 | △195 | — | △190 | — | △342 | — |

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2023年3月期 | △161.81 | — | △38.0 | △5.3 | △2.2 |
| 2022年3月期 | △98.80 | — | △17.9 | △3.7 | △1.6 |

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 -百万円 2022年3月期 -百万円

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2023年3月期 | 5,297 | 1,218 | 22.9 | 345.98 |
| 2022年3月期 | 5,239 | 1,767 | 33.7 | 507.45 |

(参考) 自己資本 2023年3月期 1,211百万円 2022年3月期 1,767百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2023年3月期 | 33 | △366 | 363 | 2,100 |
| 2022年3月期 | △27 | △352 | 201 | 2,070 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 | 純資産 配当率 |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|---------------|------|------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2022年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 | — | — | — |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 現時点では2024年3月期の配当予想については未定であります。

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期 純利益 |
|----|--------|------|------|---|------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 12,200 | △4.9 | △500 | — | △510 | — | △550 | — | △157.26 |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(注) 詳細は、添付資料「3. 財務諸表及び主な注記(5)財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(2) 発行済株式数(普通株式)

- | |
|---------------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) |
| ② 期末自己株式数 |
| ③ 期中平均株式数 |

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 2023年3月期 | 3,500,800 株 | 2022年3月期 | 3,481,800 株 |
| 2023年3月期 | — 株 | 2022年3月期 | — 株 |
| 2023年3月期 | 3,497,484 株 | 2022年3月期 | 3,463,847 株 |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 2 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 貸借対照表 | 4 |
| (2) 損益計算書 | 6 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 8 |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 | 10 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (会計方針の変更) | 12 |
| (セグメント情報等) | 12 |
| (持分法損益等) | 12 |
| (1株当たり情報) | 12 |
| (重要な後発事象) | 12 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限等が緩和される中、経済活動の正常化が進み、景気は緩やかに持ち直しの動きが見られました。しかしながら、ウクライナ情勢等による資源価格の高騰や急激な円安進行、物価の上昇などの影響により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社は『私たちは、常に顧客視点で変化を先取りし、社会インフラとして成長し続けるEコマースの進化に貢献します』を経営ビジョンとして、多様なお客様のニーズに寄り添った対応をより深い次元で実現することに取り組んでおります。

当社は2000年の創業以来、通販物流代行サービスを提供してきました。現在は、これまでに培ったEコマース領域でのナレッジを活かし、クライアントをトータル支援するBPO（ビジネス・プロセス・アウトソーシング）サービスとコンサルティング・人材育成サービスを提供しております。

当事業年度の売上高は、計画を下回ったものの前期に比べ617,129千円増収の12,825,811千円(前事業年度比5.1%増)となりました。販売費及び一般管理費については、体制強化に向けた積極的な人員拡充により採用費及び人件費が増加したことや、業務効率改善を目的とした営業支援システムの導入等によるシステム関連費用の増加により、844,482千円(前事業年度比10.1%増)となりました。

以上の結果、営業損失は288,066千円(前事業年度は営業損失195,789千円)、経常損失は281,098千円(前事業年度は経常損失190,197千円)となりました。また、投資有価証券売却益4,548千円を特別利益に計上する一方、当社が保有するフルフィルメントセンターに係る固定資産の一部について減損処理を行ったことにより減損損失222,476千円を特別損失に計上し、税引前当期純損失は533,218千円(前事業年度は税引前当期純損失291,161千円)となり、さらに法人税等合計32,699千円を計上した結果、当期純損失は565,918千円(前事業年度は当期純損失342,238千円)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当事業年度末における資産合計は、前事業年度末に比べて、58,448千円増加し5,297,931千円となりました。これは主に、現金及び預金が30,600千円増加、差入保証金が217,912千円増加した一方、売掛金が124,106千円減少したことなどによるものです。

(負債)

当事業年度末における負債合計は、前事業年度末に比べて、607,566千円増加し4,079,660千円となりました。これは主に、長期借入金が281,829千円、資産除去債務が135,359千円、長期預り保証金が100,118千円増加したことによるものです。

(純資産)

当事業年度末における純資産合計は、前事業年度末に比べて、549,117千円減少し1,218,270千円となりました。これは主に、新株の発行により資本金及び資本準備金が6,461千円増加した一方、当期純損失565,918千円を計上したことによるものです。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末比10.9ポイント減の22.9%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、2,100,658千円となり、前事業年度末と比べて30,600千円の増加となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は33,596千円(前事業年度は27,905千円の支出)となりました。これは主に、減価償却費90,835千円及び減損損失222,476千円の計上、売上債権の減少127,695千円、長期預り保証金の増加100,118千円等により資金増加があった一方、税引前当期純損失533,218千円の計上、仕入債務の減少87,917千円等による資金減少があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は366,049千円(前事業年度は352,798千円の使用)となりました。これは主に、差入保証金差の差入による支出236,115千円、有形固定資産の取得による支出60,565千円、無形固定資産の取得による支出66,718千円等による資金減少があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、得られた資金は363,033千円(前事業年度は201,440千円の収入)となりました。これは主に、長期借入れによる収入620,000千円等の資金増加があった一方で、長期借入金の返済による支出260,536千円等による資金減少があったことによるものです。

(4) 今後の見通し

当社は『私たちは、常に顧客視点で変化を先取りし、社会インフラとして成長し続けるEコマースの進化に貢献します』を経営ビジョンとして、物流業務をアウトソーシングされるEC通販事業者様の多様なニーズに寄り添った対応をより深い次元で実現することに取り組んでおります。

次期においては、利益体質への転換に向けた、生産性の向上、固定費の適正化、自動化の推進を軸に利益率向上のための取り組みを推進いたします。

2024年3月期の通期の業績見通しは、売上高12,200,000千円(前事業年度比4.9%減)、営業損失500,000千円(前事業年度は営業損失288,066千円)、経常損失510,000千円(前事業年度は経常損失281,098千円)、当期純損失550,000千円(前事業年度は当期純損失565,918千円)を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較性及び企業間の比較性を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2022年3月31日) | 当事業年度 (2023年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,070,057 | 2,100,658 |
| 電子記録債権 | — | 33,283 |
| 売掛金 | 1,151,835 | 1,027,728 |
| 貯蔵品 | 24,116 | 24,609 |
| 前払費用 | 235,594 | 236,296 |
| その他 | 49,828 | 35,659 |
| 貸倒引当金 | △12,004 | △8,458 |
| 流動資産合計 | 3,519,426 | 3,449,776 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物附属設備(純額) | 227,490 | 188,901 |
| 機械及び装置(純額) | — | 1,213 |
| 車両運搬具(純額) | 23,455 | 2,943 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 121,946 | 77,819 |
| リース資産(純額) | 1,680 | 5,167 |
| 建設仮勘定 | 5,100 | 600 |
| 有形固定資産合計 | 379,673 | 276,646 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 5,000 | 3,000 |
| ソフトウェア | 2,554 | 20,156 |
| ソフトウェア仮勘定 | 7,902 | 54,160 |
| 無形固定資産合計 | 15,457 | 77,316 |
| 投資その他の資産 | | |
| 出資金 | 40,773 | 56,565 |
| 投資有価証券 | 3,219 | 2,413 |
| 長期前払費用 | 2,324 | 1,637 |
| 差入保証金 | 1,203,309 | 1,421,221 |
| 破産更生債権等 | 13,359 | 6,857 |
| 繰延税金資産 | 38,760 | — |
| その他 | 49,700 | 12,753 |
| 貸倒引当金 | △26,521 | △7,257 |
| 投資その他の資産合計 | 1,324,925 | 1,494,191 |
| 固定資産合計 | 1,720,056 | 1,848,154 |
| 資産合計 | 5,239,482 | 5,297,931 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2022年3月31日) | 当事業年度 (2023年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 862,557 | 774,639 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 191,588 | 269,223 |
| リース債務 | 2,345 | 2,918 |
| 未払金 | 1,446,670 | 1,435,925 |
| 未払費用 | 59,148 | 62,273 |
| 未払法人税等 | 19,756 | 16,103 |
| 未払消費税等 | 40,446 | 37,753 |
| 前受金 | 31,771 | 75,055 |
| 預り金 | 37,646 | 58,038 |
| 移転損失引当金 | — | 19,506 |
| 賞与引当金 | 70,000 | 89,024 |
| その他 | 246 | 732 |
| 流動負債合計 | 2,762,178 | 2,841,193 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 525,774 | 807,603 |
| 長期預り保証金 | 94,389 | 194,507 |
| リース債務 | 6,186 | 7,745 |
| 資産除去債務 | 83,566 | 218,925 |
| 繰延税金負債 | — | 9,685 |
| 固定負債合計 | 709,916 | 1,238,467 |
| 負債合計 | 3,472,094 | 4,079,660 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 522,536 | 525,767 |
| 新株式申込証拠金 | 543 | — |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 442,536 | 445,767 |
| 資本剰余金合計 | 442,536 | 445,767 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 9,106 | 9,106 |
| その他利益剰余金 | | |
| 繰越利益剰余金 | 790,315 | 224,397 |
| 利益剰余金合計 | 799,422 | 233,503 |
| 株主資本合計 | 1,765,038 | 1,205,038 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,349 | 6,159 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,349 | 6,159 |
| 新株予約権 | — | 7,073 |
| 純資産合計 | 1,767,388 | 1,218,270 |
| 負債純資産合計 | 5,239,482 | 5,297,931 |

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 12,208,682 | 12,825,811 |
| 売上原価 | 11,637,503 | 12,269,395 |
| 売上総利益 | 571,178 | 556,416 |
| 販売費及び一般管理費 | 766,967 | 844,482 |
| 営業損失(△) | △195,789 | △288,066 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 19 | 19 |
| 受取配当金 | 1,943 | 2,520 |
| 保険金収入 | 4,891 | 245 |
| 物品売却益 | 5,093 | 5,884 |
| 支払手数料返還金 | — | 1,706 |
| その他 | 1,036 | 1,281 |
| 営業外収益合計 | 12,984 | 11,657 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,824 | 4,446 |
| 投資事業組合運用損 | 2,763 | — |
| 株式交付費 | 593 | — |
| その他 | 212 | 243 |
| 営業外費用合計 | 7,393 | 4,690 |
| 経常損失(△) | △190,197 | △281,098 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 288 |
| 投資有価証券売却益 | 2,141 | 4,548 |
| 特別利益合計 | 2,141 | 4,837 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 416 |
| 固定資産除却損 | 842 | 1,798 |
| 減損損失 | 102,263 | 222,476 |
| 移転損失引当金繰入額 | — | 19,506 |
| その他 | — | 12,758 |
| 特別損失合計 | 103,105 | 256,956 |
| 税引前当期純損失(△) | △291,161 | △533,218 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 22,931 | △14,065 |
| 法人税等調整額 | 28,144 | 46,765 |
| 法人税等合計 | 51,076 | 32,699 |
| 当期純損失(△) | △342,238 | △565,918 |

【売上原価明細書】

| 区分 | 注記 番号 | 前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | | 当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | |
|--------|----------|--|------------|--|------------|
| | | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| I 労務費 | (注) 1 | 2,002,411 | 17.2 | 2,247,244 | 18.3 |
| II 外注費 | | 708,578 | 6.1 | 633,223 | 5.2 |
| III 経費 | (注) 2 | 8,926,512 | 76.7 | 9,388,927 | 76.5 |
| 売上原価 | | 11,637,503 | 100.0 | 12,269,395 | 100.0 |

(注) 1 主な内訳は以下のとおりであります。

| 項目 | 前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 給料手当(千円) | 1,477,787 | 1,661,858 |
| 臨時雇用費(千円) | 207,807 | 214,095 |

(注) 2 主な内訳は以下のとおりであります。

| 項目 | 前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 荷造運賃(千円) | 5,211,580 | 5,321,073 |
| 賃借料(千円) | 2,402,700 | 2,784,465 |
| 消耗品費(千円) | 721,840 | 607,968 |
| 支払手数料(千円) | 166,053 | 132,823 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年 4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | 株主資本 合計 |
|-------------------------|---------|--------------|---------|-------------|-------|-----------------------------|-------------|------------|
| | 資本金 | 新株式申込 証拠金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | |
| | | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | 利益準備金 | その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金 | 利益剰余金 合計 | |
| 当期首残高 | 492,600 | — | 412,600 | 412,600 | 8,086 | 1,143,774 | 1,151,861 | 2,057,061 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 新株の発行 | 22,908 | | 22,908 | 22,908 | | | | 45,816 |
| 新株の発行(新株予約 権の行使) | 7,028 | 543 | 7,028 | 7,028 | | | | 14,600 |
| 利益準備金の積立 | | | | | 1,020 | △1,020 | — | — |
| 剰余金の配当 | | | | | | △10,200 | △10,200 | △10,200 |
| 当期純損失(△) | | | | | | △342,238 | △342,238 | △342,238 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | 29,936 | 543 | 29,936 | 29,936 | 1,020 | △353,458 | △352,438 | △292,022 |
| 当期末残高 | 522,536 | 543 | 442,536 | 442,536 | 9,106 | 790,315 | 799,422 | 1,765,038 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|-------------------------|----------------------|----------------|-----------|
| | その他有価 証券評価 差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 35 | 35 | 2,057,096 |
| 当期変動額 | | | |
| 新株の発行 | | | 45,816 |
| 新株の発行(新株予約 権の行使) | | | 14,600 |
| 利益準備金の積立 | | | — |
| 剰余金の配当 | | | △10,200 |
| 当期純損失(△) | | | △342,238 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | 2,314 | 2,314 | 2,314 |
| 当期変動額合計 | 2,314 | 2,314 | △289,708 |
| 当期末残高 | 2,349 | 2,349 | 1,767,388 |

当事業年度(自 2022年 4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | 株主資本 合計 |
|-------------------------|---------|--------------|---------|-------------|-------|-----------------------------|-------------|------------|
| | 資本金 | 新株式申込 証拠金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | |
| | | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | 利益準備金 | その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金 | 利益剰余金 合計 | |
| 当期首残高 | 522,536 | 543 | 442,536 | 442,536 | 9,106 | 790,315 | 799,422 | 1,765,038 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 新株の発行(新株予約 権の行使) | 3,230 | △543 | 3,230 | 3,230 | | | | 5,918 |
| 当期純損失(△) | | | | | | △565,918 | △565,918 | △565,918 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | 3,230 | △543 | 3,230 | 3,230 | — | △565,918 | △565,918 | △559,999 |
| 当期末残高 | 525,767 | — | 445,767 | 445,767 | 9,106 | 224,397 | 233,503 | 1,205,038 |

| | 評価・換算差額等 | | 新株予約権 | 純資産合計 |
|-------------------------|----------------------|----------------|-------|-----------|
| | その他有価 証券評価 差額金 | 評価・換算 差額等合計 | | |
| 当期首残高 | 2,349 | 2,349 | — | 1,767,388 |
| 当期変動額 | | | | |
| 新株の発行(新株予約 権の行使) | | | | 5,918 |
| 当期純損失(△) | | | | △565,918 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | 3,809 | 3,809 | 7,073 | 10,882 |
| 当期変動額合計 | 3,809 | 3,809 | 7,073 | △549,117 |
| 当期末残高 | 6,159 | 6,159 | 7,073 | 1,218,270 |

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|--------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期純損失(△) | △291,161 | △533,218 |
| 減価償却費 | 80,088 | 90,835 |
| 減損損失 | 102,263 | 222,476 |
| のれん償却額 | 2,000 | 2,000 |
| 固定資産除却損 | 842 | 1,798 |
| 有形固定資産売却損益(△は益) | — | 127 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △2,141 | △4,548 |
| 投資事業組合運用損益(△は益) | 2,763 | — |
| 株式交付費 | 593 | — |
| 株式報酬費用 | — | 7,073 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 7,500 | 19,024 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 19,123 | △22,809 |
| 移転損失引当金の増減額(△は減少) | — | 19,506 |
| 貸倒損失 | 309 | 2,336 |
| 受取利息及び受取配当金 | △1,963 | △2,540 |
| 保険金収入 | △4,891 | △245 |
| 支払利息 | 3,824 | 4,557 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △169,843 | 127,695 |
| 破産更生債権等の増減額(△は増加) | △13,359 | 6,501 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △7,196 | △492 |
| 前払費用の増減額(△は増加) | △28,339 | △597 |
| その他の流動資産の増減額(△は増加) | 402 | 4,735 |
| その他の固定資産の増減額(△は増加) | — | △9,807 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 136,066 | △87,917 |
| 未払金の増減額(△は減少) | 363,702 | △6,724 |
| 長期預り保証金の増減額(△は減少) | — | 100,118 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | △89,030 | △2,673 |
| その他の流動負債の増減額(△は減少) | — | 58,897 |
| その他の固定負債の増減額(△は減少) | — | 4,787 |
| その他 | △5,035 | △11 |
| 小計 | 106,515 | 884 |
| 利息及び配当金の受取額 | 19 | 2,540 |
| 保険金の受取額 | 1,803 | 3,333 |
| 利息の支払額 | △3,936 | △4,667 |
| 法人税等の支払額 | △132,846 | △5,682 |
| 法人税等の還付額 | 538 | 37,189 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △27,905 | 33,596 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △95,716 | △60,565 |
| 有形固定資産の売却による収入 | — | 51 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △7,002 | △66,718 |
| 固定資産の除却による支出 | △66 | △20 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 2,203 | 5,400 |
| 出資金の払込による支出 | △37,459 | △10,447 |
| 保証金の差入による支出 | △213,109 | △236,115 |
| 保証金の回収による収入 | 253 | 4,132 |
| 保険積立金の積立による支出 | △1,000 | △1,000 |
| その他投資の増加による支出 | △900 | △766 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △352,798 | △366,049 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 長期借入れによる収入 | 388,100 | 620,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △235,363 | △260,536 |
| リース債務の返済による支出 | △2,135 | △2,345 |
| 株式の発行による収入 | 59,822 | 5,918 |
| 配当金の支払額 | △8,983 | △2 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 201,440 | 363,033 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 36 | 18 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △179,227 | 30,600 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,249,284 | 2,070,057 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 2,070,057 | 2,100,658 |

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準等の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。

なお、財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、「通販物流事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(持分法損益等)

当社が有しているすべての関連会社は、利益基準及び利益剰余金基準からみて重要性の乏しい関連会社であるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

| | 前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|---------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 507.45円 | 345.98円 |
| 1株当たり当期純損失(△) | △98.80円 | △161.81円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 1株当たり当期純損失(△) | | |
| 当期純損失(△) (千円) | △342,238 | △565,918 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る当期純損失(△) (千円) | △342,238 | △565,918 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 3,463,847 | 3,497,484 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。